
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

OGGETTO:PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI “Spazzamento Strade del Centro Urbano e frazioni di positano” 

stagione 2018-2019 
Codice CUP: D79H18000420004.        CodiceCIG:748796937F 

 

BANDO DI GARA 
 
 
1. STAZIONEAPPALTANTE:ComunediPositano,ServizioAmbiente(nelseguitodenominatoCommittente

),viaG. Marconi, 111,84017POSITANO (SA)–telefono089/8122517fax089/8122509e-mailcertificata: 

lavori.pubblici@pec.comunedipositano.it- Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 

241/1990edell’articolo31 comma 1deldlgs50/2016:Ing. Raffaele Fata 

 

2. CENTRALE DI COMMITTENZA: ASMEL CONSORTILE Soc.Cons.a r.l. - Sede legale in Via Carlo 

Cattaneo, 9 – Gallarate (Va) – CAP 21013- Sede Operativa: CentroDirezionale -IsolaG1 –Napoli. 

 

3. PROCEDURA DI GARA:procedura aperta ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, in 

esecuzione della determina dirigenziale n.194.del01.06.2018 

 
4. CATEGORIA DEL SERVIZIO E CODICI DI RIFERIMENTO CPV  

Categoria servizi 16 

Codice CPC:94030 

Codice CPV:oggetto principale 90.61.20.00-0 
 
5. LUOGO,DESCRIZIONE,IMPORTOCOMPLESSIVODELSERVIZIO: 

• Luogo di esecuzione:territorio del Comune di Positano (SA); 

• descrizione:servizio di spazzamento stradale; 

• importo dell’appalto:(Gli importi sono al netto dell’I.V.A. al 10% - non sono ammesse offerte in 

aumento): 
 

• L’importo complessivo a “corpo”certo dell'appalto (anni uno), compresi gli oneri per la 

sicurezza ed esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad €175.000,00(eurocentosettantacinquemila/00). 
• Gli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza (anni uno)non soggetti a ribasso ammontano 

ad €9.000,00 (euronovemila/00). 

• L’importoa “corpo”certo dell’appalto (anni uno), esclusi gli oneri per la sicurezza e gli oneri 

fiscali, soggetto a ribasso ammonta ad €166.000,00(eurocentosessantaseimila/00). 
 

• Suddivisione in lotti: Nel rispetto dell’art. 51 comma 1 del D.lgs. 50/2016 si dichiara che l’appalto 

è costituito, per l’importo limitato del servizio,da un unico lotto. 
 
6. DISPOSIZIONILEGISLATIVE,REGOLAMENTARIOAMMINISTRATIVE:D.Lgs.n.50/2016ess.

mm.eii.. 

 

7. DURATADELL’APPALTOOTERMINEDIESECUZIONE:Il servizio decorrerà dalla data di stipula 

del contratto ed ha durata di anni uno. L’Amministrazione si riserva la facoltà, nelle more della stipula 

 

CENTRALEDICOMMITTENZA 
Sede Legale: Via Carlo Cattaneo, 9, 21013, Gallarate (VA) 

Sede Operativa: Centro Direzionale - Isola G1 - Napoli 

P.Iva: 12236141003 
www.asmecomm.it – portale di committenza pubblica 

 

Comune di Positano 
Provincia di Salerno 

Città Romantica 

(Via G. Marconi , 111 – 84017 Positano – P.I. 00232340653) 

 

 
 



 

 

del contratto, di eseguire la consegna anticipata del servizio sotto riserva di legge; in tal caso i tempi 

contrattuali decorrendo dalla data del verbale di consegna.  

Ai sensi dell’art. 12 del Capitolato d’appalt o il presente appalto sarà aggiudicato, in base a 
quanto previsto dall’art.40 comma1 della Legge Regionale n.14 del 26.05.2016 sotto la condizione 
risolutiva alla data di conclusione della prima procedura per l’individuazione del nuovo gestore 
del servizio integrato dei rifiuti da parte dell’Ente d’Ambito appartenenza, qualora all’interno 
dei servizi affidati rientrino anche quelli di spazzamento stradale. 
 

 In caso di risoluzione contrattuale l’Appaltatore non avrà diritto ad alcun rimborso o indennizzo 
se non alla corresponsione del canone maturato fino alla data di risoluzionedel contratto. 
 

 
8. DOCUMENTAZIONE:il presente bando viene pubblicato per estratto sulla GURI, sul sito del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul SIMOG, all’Albo Pretorio comunale, sul sito internet 

del Comune www.comune.positano.sa.it. nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” – “Avvisi di Gara” e sulla piattaforma della centrale di Committenza 

ASMECOMM, www.asmecomm.it. 
Il Capitolato d’appalto e il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente avviso 
pubblico relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 
dell’appalto sono visibili e scaricabili dal sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” e sottosezione “Bandi di garae contratti” – “Avvisi di Gara”e potranno essere altresì 
consultati presso la piattaforma telematica ASMECOMM www.asmecomm.it nellasezione “Gare 
telematiche”; 
 

9. TERMINE, INDIRIZZO DIRICEZIONE, LINGUA, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E 
DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE 

• Termine perentorio:Le offerte dovranno pervenire in via telematica entro le ore12,00 del 
giorno 26/06/2018 previa registrazione dell’operatore economico all’indirizzo 

www.asmecomm.it–sezione “Gare telematiche”; 

• Modalità di presentazione:secondo quanto previsto al punto 4.4. del Disciplinare di gara; 

• Apertura offerte: sarà data comunicazione ai partecipanti tramite pec;  

 
 
10. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:la seduta di gara è aperta al 

pubblico. Sono ammessi a fare eventuali osservazioni solo i titolari/legali rappresentati dei concorrenti 

e i soggetti muniti di specifica delega loro conferita dagli stessi titolari/legali rappresentanti. 

 

11. CAUZIONE: ai sensi dell’art. 5 del disciplinare di gara l’offerta dei concorrenti deve essere corredata 

da cauzione provvisoria, come definita dall’art.93 del Codice, pari all’2% dell’importo complessivo 

dell’appalto e deve essere costituita, a scelta del concorrente, da fideiussione bancaria o polizza 
assicurativa, o fideiussione rilasciata dagli intermediari iscritti nell'albo di cui all'articolo 106 

deld.lgs.1 settembre 1993, n.385 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di 

garanzie e che sono sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell'albo 

previsto dall'articolo 161 del d.lgs. 24 febbraio 1998, 58, avente validità per almeno 365 giorni dalla 

data di presentazione delle offerte. 

 
12. FINANZIAMENTO:il servizio è finanziato con fondi propri del Bilancio Comunale. 

 
13. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:I concorrenti di cui all’art.45 D.Lgs.50/2016 nonché 

concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui 

all’art.3,comma7,D.P.R.34/2000. 

 



 

 

14. CONDIZIONI MINIME 
PARTECIPAZIONE: 

Tutti i requisiti di carattere generale, di 

professionale, nonché i requisiti legati alla qualità che le ditte devono possedere per poter partecipare 

alla gara, sono dettagliatamente descritti nell’art. 

 

15. TERMINE DI VALIDITA’ D
16. l’offerta è valida per 365 giorni

 

17. CRITERIO DI AGGIUDICA
50/2016 espresso sotto forma di 

base di gara. 

 
18. RESPONSABILE DEL PRO

Responsabile del Servizio Tecnico

 
19. ALTRE INFORMAZIONI:P

appalto e al disciplinare di gara.

 
20. PAGAMENTO A FAVORE L'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE

I concorrenti, a pena di esclusi
in favore dell’ANAC, per un im

 
21. PROCEDURE DI RICORSO:

Salerno entro 60 giorni (art.6,Le

della Repubblica entro120giorn

 

22. ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO
L’ Operatore Economico – in caso di aggiudicazione 

“Asmel Consortile S. c. a r.l.”, prima della stipula del contratto, il corrispettivo dei servizi di 

committenza e di tutte le attività di gara non escluse

dalla stessa fornite, una somma pari all’1% oltre IVA, dell’importo complessivo posto a base di gara, 

€175.000,00, pari a € 1.750,00 
Il suddetto importo è comprensivo anche del rimborso delle s

capienza, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, stabilito a carico dell’aggiudicatario ai sensi del 

comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016.

La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della validità 

dell’offerta, dovrà essere prodotta 

utilizzando il modello “Allegato 
evidenzia che l’obbligazione, essendo parte integrante dell’offerta economica, è da considerarsi 

elemento essenziale dell’offerta presentata e pertanto, in mancanza della stessa, l’offerta sarà 

considerata irregolare ai sensi de

L’operatore economico dovrà trasmettere, l’atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante 

dell’impresa con firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica certificata 

ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. all’ indirizzo pec

in copia, in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta di consegna del destinatario, allegata 

all’offerta che verrà presentata per la partecipazione alla gara.

23. DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO 
Il concorrente, ai sensi dell’art’ 85, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, dovrà inserire nella 

Busta Telematica della “Documentazione Amministrativa
quanto indicato nel Disciplinare di Gara;

 

 DI CARATTERE GENERALE NECE

Tutti i requisiti di carattere generale, di ordine professionale, di capacità economica finanziaria e tecnico 

i requisiti legati alla qualità che le ditte devono possedere per poter partecipare 

alla gara, sono dettagliatamente descritti nell’art. 4 del Disciplinare di Gara. 

DELL’OFFERTA: 
i dalla data di scadenza del termine di ricezione de

AZIONE:Minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del 

50/2016 espresso sotto forma di massimo ribasso percentuale da applicare al prezzo al corpo posto a 

OCEDIMENTO:Responsabile del Procedimento

Tecnico del Comune di Positano 

Per ulteriori informazioni e prescrizioni si rinvia al

ara. 

PAGAMENTO A FAVORE L'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE
ione, devono effettuare il pagamento del contribu

mporto pari ad €20,00(euroVenti/00) 

O: Tribunale Amministrativo Regionale della Ca

Legge n.1034/1971) o, in alternativa, ricorso str

ni(art.9 D.P.R.n.1199/71); 

ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO 
in caso di aggiudicazione - si obbliga a pagare alla Centrale di Committenza 

“Asmel Consortile S. c. a r.l.”, prima della stipula del contratto, il corrispettivo dei servizi di 

committenza e di tutte le attività di gara non escluse dal comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 

dalla stessa fornite, una somma pari all’1% oltre IVA, dell’importo complessivo posto a base di gara, 

 oltre IVA.  

Il suddetto importo è comprensivo anche del rimborso delle spese di pubblicazione obbligatoria, salvo 

capienza, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, stabilito a carico dell’aggiudicatario ai sensi del 

comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016.

gazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della validità 

dell’offerta, dovrà essere prodotta all’interno del file della Documentazione Amministrativa
Allegato D - Atto Unilaterale d’Obbligo” e sottoscritta dal concorrente. Si 

evidenzia che l’obbligazione, essendo parte integrante dell’offerta economica, è da considerarsi 

elemento essenziale dell’offerta presentata e pertanto, in mancanza della stessa, l’offerta sarà 

considerata irregolare ai sensi dell’art. 59, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016. 

L’operatore economico dovrà trasmettere, l’atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante 

dell’impresa con firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica certificata 

Consortile S.c. a r.l. all’ indirizzo pec:audo@asmepec.it e si obbliga, altresì, a trasmetterlo 

in copia, in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta di consegna del destinatario, allegata 

all’offerta che verrà presentata per la partecipazione alla gara. 

DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO - D.G.U.E. 
concorrente, ai sensi dell’art’ 85, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, dovrà inserire nella 

Documentazione Amministrativa” il DGUE in formato elettronico secondo 

quanto indicato nel Disciplinare di Gara; 

ESSARIE PER LA 

ordine professionale, di capacità economica finanziaria e tecnico 

i requisiti legati alla qualità che le ditte devono possedere per poter partecipare 

elle offerte. 

Minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 

massimo ribasso percentuale da applicare al prezzo al corpo posto a 

to è l’ing. Raffaele Fata–

al Capitolato Speciale di 

PAGAMENTO A FAVORE L'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
uto previsto dalla legge 

ampania, sez. staccata di 

straordinario al Presidente 

si obbliga a pagare alla Centrale di Committenza 

“Asmel Consortile S. c. a r.l.”, prima della stipula del contratto, il corrispettivo dei servizi di 

bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 

dalla stessa fornite, una somma pari all’1% oltre IVA, dell’importo complessivo posto a base di gara, 

pese di pubblicazione obbligatoria, salvo 

capienza, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, stabilito a carico dell’aggiudicatario ai sensi del 

comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. 

gazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della validità 

all’interno del file della Documentazione Amministrativa 

scritta dal concorrente. Si 

evidenzia che l’obbligazione, essendo parte integrante dell’offerta economica, è da considerarsi 

elemento essenziale dell’offerta presentata e pertanto, in mancanza della stessa, l’offerta sarà 

L’operatore economico dovrà trasmettere, l’atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante 

dell’impresa con firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica certificata 

e si obbliga, altresì, a trasmetterlo 

in copia, in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta di consegna del destinatario, allegata 

concorrente, ai sensi dell’art’ 85, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, dovrà inserire nella 

” il DGUE in formato elettronico secondo 


